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Nogle af udvalgets spørgsmål til ministeren for sundhed og forebyggelse og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og ministeren for sundhed og 
forebyggelses svar herpå er optrykt efter ønske 
fra udvalget. 

Spørgsmål 2: 
Ministeren bedes kommentere henvendelsen 

fra Foreningen, Et Stoffrit Danmark, jf. L 138 -  
bilag 2. 
Henvendelse fra Foreningen, Et Stoffrit Dan- 
mark 

Jeg er via en internet nyhedsstream blevet op- 
mærksom på, at der i Folketinget arbejdes med 
at ændre lov om euforiserende stoffer, for at 
åbne mulighed for at behandle nogle af de mest 
belastede stofmisbrugere ved hjælp af heroin. 
Jeg kan læse af Deres fremsættelse af 27. marts 
2008, at Sundhedsstyrelsen i en redegørelse har 
konkluderet, at der kan være grunde til at indføre 
behandling med heroin som 2. valgs behandling 
for stofmisbrugere, der ikke profiterer af 1. valgs 
behandling med substitutionsstofferne metudon 
eller buprenorphin. 

Jeg skriver dette brev på vegne af Foreningen, 
Et Stoffrit Danmark, som arbejder med at afdæk- 
ke effektive alternative metoder til behandling af 
stofmisbrugere. I den egenskab vil jeg gerne 
gøre opmærksom på, at der med de behandlings- 
metoder, der anvendes på behandlingscentret 
Narconon, eksisterer en tredje mulighed: 

I stedet for at bruge heroin eller substitutions- 
stoffer som midler på vejen til opnåelse af stof- 
frihed, har Narconon succes med at gøre misbru- 
gere stof- og abstinensfri (afgiftning) på få uger 
uden brug af nogen former for euroriserende 
stoffer eller substitutionsstoffer, men udeluk- 
kende ved at bruge større doser af naturlige næ- 
ringsstoffer, en sund kost samt nogle simple 
smertelindrende øvelser. Jeg mener, at vi som 
samfund bør kikke nærmere på også at anvende 
disse metoder! 

For ca. 30 ar siden var målet for misbrugsbe- 
handling i Danmark stoffrihed, men ved indgan- 
gen til 80-erne - i forbindelse med indførelse af 
metadonbehandling - blev formålet udvidet, som 
det hed, til et mere realistisk mål for de tunge 

ikke behandlingsbare misbrugere: Skadesreduk- 
tion. Narconons metoder havde på det tidspunkt 
ca. 15 år på bagen på verdensplan og var derfor 
forholdsvis nye og blev aldrig afprøvet i behand- 
lingssystemer i Danmark med hensyn til, om de 
ville have været i stand til at hjælpe nogle af dis- 
se tunge misbrugere. Muligheden for, at de ville 
kunne have hjulpet nogle, var til stede og er det 
reelt stadig. 

Vi har som forening arbejdet en del med at op- 
lyse amterne og siden 2007 kommunerne om 
mulighederne i Narconons metoder, uden at det 
dog endnu har ført til, at nogen der har taget ini- 
tiativ til nærmere at undersøge dem. Vi er blevet 
mødt med, at man synes, at der mangler viden- 
skabelige undersøgelser af metoderne. Center 
for Rusmiddelforskning på Århus Universitet vil 
gerne lave en sådan undersøgelse, men vi eller 
Narconon har ikke endnu været i stand til at fi- 
nansiere dette. Det arbejder vi fortsat på, men 
samtidig arbejder vi også med fortsat at oplyse 
bredt til offentligheden om metoderne for at få 
tilkendegivelser derfra og tilvejebringe en inte- 
resse for, at en sådan undersøgelse bliver gen- 
nemført. 

For at give en faktuel og dyberegående indsigt, 
som er let tilgængelig, har vi fået fremstillet ved- 
lagte DVD, som vi opfordrer flest muligt til at 
bruge lidt tid på at kikke på for at se, hvad meto- 
derne egentlig består af og går ud på og vurdere 
om de kunne være en idé samfundsmæssigt! 

På DVD-en ligger først og fremmest en 21 mi- 
nutter lang video, som præsenterer metoderne og 
resultater med dem. Dernæst ligger et hæfte i 
pdf-format (Healing addicted lives på dansk og 
engelsk) skrevet af Garry W. Smith, som har 
mere end 30 års erfaring med behandling og 
forebyggelse, og som giver et præcist billede af, 
hvilke barrierer skal overvindes for at gøre en 
misbruger fri af stofferne og også hvordan Nar- 
conon gør dette. Ud over dette ligger 2 videnska- 
belige rapporter, som næppe nogen politikere el- 
ler embedsmand i Danmark endnu har kikket på 
og som belyser 2 forskellige aspekter af Narco- 
nons metoder (kriminalitet og ophobning af stof- 
fer i kroppen). 


